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S prekážkami
je potrebné popasovať sa
Vážení spoluobčania, opäť končí rok, kedy je 
príhodná chvíľa bilancovať našu prácu a všet-
ko to, čo sa udialo v našom spoločenskom 
a súkromnom živote.
V roku 2009, hlavne v druhom polroku sme 
aj v našej obci pocítili dopad celosvetovej 
finančnej krízy. Podstatnú časť finančných 
prostriedkov obec dostáva formou podielo-
vých daní. Tieto nám štát znížil počas roka 
o značnú sumu s ktorými obec mala disponovať na zabezpečenie 
najdôležitejších činností, najmä na školstvo, zdravotnícku opa-
teru, činnosť obecného úradu a na služby. Úbytok daní v obci 
pretrváva aj z dôvodu, že obyvatelia ktorí užívajú rodinné alebo 
víkendové domy nie sú prihlásení na trvalý pobyt. V nehnuteľ-
nostiach to predstavuje až 142 domov, čo je približne 250 obyva-
teľov. Za týchto obyvateľov dostávajú financie iné mestá a obce, 
kde sú trvale prihlásení. Všetky obecné služby však využívajú 
u nás. Verím, že niektorí tu žijúci občania prehodnotia svoje 
fiktívne trvalé bydlisko a prihlásia sa na trvalý pobyt do našej 
obce. Obdobne sú prideľované finančné prostriedky od štátu aj 
na žiakov základnej školy – podľa počtu, čo sa prejavuje v tom, 
že keď je málo žiakov, tak v prepočítaní dostávame menej, ale 
réžia školy je na takej úrovni ako by bola plne obsadená s ohľa-
dom na vykurovanie, osvetlenie a iné činnosti.
Obce a mestá, ktoré patria do Bratislavského samosprávneho 
kraja sú vylúčené z možnosti čerpať euro fondy a z niektorých 
iných aktivít, ktoré slúžia na financovanie napríklad opravy 
základných škôl. Tieto práce si máme hradiť z nášho zníženého 
rozpočtu, čo je pre nás diskriminačné. Z tohto dôvodu riešime 
len havarijné prípady, tak aby sme základnú školu udržali v pre-
vádzke. Ak by tieto obmedzenia neboli, mali by sme možnosť 
viac finančných prostriedkov investovať do údržby ciest, na 
výstavbu nových chodníkov a na ďalší rozvoj obce. 
V letných mesiacoch sme pristúpili k rekonštrukcii materskej 
školy, nakoľko počet detí nám narastá. V prvej etape sme pre-
budovali priestory kuchyne, skladov a spojovacej chodby, kto-
ré úzko súvisia z novou prístavbou, ktorú plánujeme realizovať 
v roku 2010. Finančné prostriedky na výstavbu plánujeme získať 
z predaja nadbytočného majetku obce, prípadne v najhoršom 
získaním úveru z komerčnej banky. 
Počas roku 2009 sa nám podarilo navýšiť majetok obce pomo-
cou finančných dotácií, ktoré sme zabezpečili zo štátneho roz-
počtu, nadácie SPP alebo od sponzorov, napríklad vybudovanie 
viacúčelového ihriska pri základnej škole. V dvoch etapách sme 
získali finančné prostriedky z Ministerstva financií SR na výme-
nu okien, vstupného portálu a bleskozvodu na objekt obecného 
úradu. Ďalej sme prevodom získali viac ako jeden hektár pôdy 
do vlastníctva obce – školský dvor, ktorý bol v správe Obvodné-
ho úradu. 
Vážení občania, hoci sú rôzne prekážky, ktoré ovplyvňujú náš život 
v obci, musíme sa s nimi popasovať a spoločne vytvárať dobrú klí-
mu tak, aby sa nám v našej obci darilo, aby sme ju udržiavali čistú 
a občania boli čo najspokojnejší. Do celého tohto diania vstu-
pujú spoločenské organizácie, podnikatelia a dobrovoľníci, ktorí 
napomáhajú tomuto nášmu spolužitiu. Sú to formy kultúrnych 
a športových podujatí, zábav a iné. O týchto aktivitách sa dočí-
tate v našich Kráľovských zvestiach, alebo sú uverejnené na našej 
obecnej web stránke www.kralovaprisenci.sk .
Vážení spoluobčania, milí priatelia našej obce, 
do nastávajúceho Nového roku 2010 Vám želám veľa zdravia, 
šťastia a úspechov po celý rok.

Alojz Koiš, starosta obce
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Komunita Cenacolo (čítaj: čenákolo) je svetové 
kresťanské združenie, ktoré prijíma stratených mla-
dých ľudí, nespokojných, blúdiacich, zúfalých, tých, 
ktorí chcú nájsť sami seba, radosť a zmysel živo-
ta. Zrodila sa v júli roku 1983 vďaka duchovnému 
pochopeniu talianskej rehoľnej sestry Elvíry Petroz-
zi, ktorá chcela darovať svoj život Bohu na osoh, pre-
dovšetkým k službe narkomanom a všetkým strate-
ným mladým ľuďom. Stredisko komunity je v Saluzze 
v Taliansku. V súčasnosti má komunita viac ako 
päťdesiat centier nachádzajúcich sa  v pätnástich kra-
jinách sveta - v Taliansku, Francúzsku, Chorvátsku, 
Bosne a Hercegovine, Rakúsku, Slovinsku, Poľsku, Ír-
sku, Rusku, Veľkej Británii, Slovinsku, USA, Brazílii, 
Peru a Mexiku a od 5. novembra 2007 aj na Sloven-
sku, v katastri našej obce. 

Rodina je tou komunitou, ktorá by každému členovi 
mala odovzdávať životné hodnoty, ako sú priateľstvo, 
láska, komunikácia..., nakoľko ide o hodnoty, ktoré 
robia člena rodiny schopným etického a morálneho 
života. Najčastejším spoločným problémom drogo-
vo závislých je nedostatok zdravej rodiny, rodinného 
života bez Boha, kde sa láska mení na pochybovačnosť 
a na mentalitu mať všetko a to hneď. Cieľom Komuni-
ty Cenacolo je obnoviť celú rodinu a naučiť ju stretávať 
sa s Ježišom Kristom. Na Slovensku prostredníctvom 
piešťanského občianskeho združenia Pomoc ohroze-
nému dieťaťu sa ponúka „prvá“ pomoc rodičom, ktorí 
vo svojom dome zistia, že ich dieťa droguje, resp. je už 
závislé na drogách. Odborníci ich oboznámia s postu-
pom, ktorý je na prvý pohľad veľmi tvrdý – svoje dro-
gujúce dieťa musia vyhodiť z domu, pretože len tak 
sa stretne s pravou tvárou ulice, osamelosti, strachu, 
s hladom a zimou... a len to ho prinúti zmeniť sa. Mať 
doma a (finančne) podporovať závislého, ktorý sa 
nechce zmeniť, to je to isté, ako keby mu matka či otec 
pomáhali k tomu, aby sa zabil. 

Keď narkoman dospeje k tomu, že sa chce zmeniť, 
Občianske združenie Pomoc ohrozenému dieťaťu ho 
pripravuje na vstup do Komunity, ktorá stojí na troch 
základných pilieroch: modlitba, práca a priateľstvo. 
Nemyslite si, že závislý, ktorý vstúpi do komunity hneď 
pocíti potrebu po modlitbe. Na začiatku sa modlí, pre-
tože komunita mocným spôsobom predkladá uzdra-
venie ich sŕdc každodennou modlitbou na kolenách. 
Je to ťažké prijať aj pre dobrého kresťana, alebo nejaké-
ho „normálneho chlapca“ a nie to ešte pre akéhosi 
závislého. Chlapec, ktorý vstúpi do komunity nie je v „ 
normálnej situácii „, často krát to nie je jeho osobné 
rozhodnutie. Skoro všetci vstúpia nejakým zvláštnym 
spôsobom prinútení, pretože už nemali kde bývať, ale-
bo mali problémy so zákonom, alebo boli v beznádej-
nej situácii. Už sa o nich nikto nezaujímal; boli odhode-
ní od všetkých, bez budúcnosti a nádeje, s bezcenným 
životom, bol pre nich ako jediný lúč svetla Komunita. 
V takej situácii je omnoho ľahšie povedať „áno“ mod-
litbe aj keď neveríš a nerozumieš. Komunita nie je „lie-
čením“, jedi-
ným liečením 
je Kristotera-
pia. Vo sve-
tle modlitby 
odhaľujú, že 
problémy nie 
sú mimo nich 
zvonka, že 
hlavným pro-
blémom nie 
je droga, ale-
bo závislosť 
na niečom 
inom, ale že 
je to nespô-
sobilosť pre 
život. Droga Erb Komunity Cenacolo na Slovensku 

V našej obci je Komunita Cenacolo

„Hľadáme komunitu čenákolo. Prosím vás, kde je to?“, „Chceli by sme navštíviť tú 
kresťanskú komunitu chlapcov, kde majú dom?“ – takéto otázky kladú ľudia občas 
náhodným idúcim, ktorých zastavia v našej obci. 
„Kresťanská komunita? To tu asi nie je, nikdy som nepočul(a), že by tu bol taký dom... 
Ale tu je kostol a fara, tam sa spýtajte...“, znejú odpovede. 



�

Kráľovské zvesti 3-4/2009 Farské novinky

3

je následok chybného života - života bez kresťanských 
hodnôt. Zlo, s ktorým je potrebné bojovať každý deň 
sa nazýva sebeckosť, nezáujem, nenávisť, lajdáctvo. 
Komunita svojim jednoduchým spôsobom života 
pomáha vidieť naše problémy. 

Deň v Komunite začína ráno o 6.00 hodine. Prvé 
stretnutie je v kaplnke. Tu sa modlia radostný ruženec, 
potom jeden z chlapcov číta a komentuje texty Svätého 
písma a napokon jeden z nich hovorí o tom, čo prežíva, 
hľadiac na svoje problémy a ťažkosti, víťaziac tak nad 
mlčaním a strachom, aby druhí spoznali pravdu, aký 
naozaj je. V takýchto chvíľach si žiadajú odpustenie za 
negatívne reakcie, oslobodzujú sa od kompromisov, 
ktoré môžu pokaziť deň a požiadajú o pomoc ostat-
ných bratov. Pracovný deň začína po raňajkách. Kaž-
dý zodpovedne vykonáva svoju prácu. V dome nie sú 
spolupracovníci, alebo odborníci, ktorí by prichádzali 
pracovať do komunity zvonku, všetko čo robia - robia 
sami: pečú chlieb, upratujú dom, murárske práce, prá-
ce v záhrade, v dielni, v maštali a iné... Najdôležitejšia 
práca je budovanie nášho vnútra, a preto nie je také 
dôležité čo robíme, ale ako to robíme.

Práca slúži aj ako dôležitý prostriedok k tomu, aby 
sa lepšie spoznali a spojili ich možnosti a preto nikdy 
nepracujú jednotlivo, ale zvyčajne vo dvojiciach. 
O 12.00 hodine je obed a od 13.00 - 13.30 je voľno, 
ktoré využívajú na spoločný rozhovor, alebo na opra-
nie osobných vecí, šatstva. Popoludní, popri práci sa 
modlia bolestný ruženec. Pracovnú aktivitu zvyčajne 
končia o 18.00 hodine, potom nasleduje očista, kúpa-
nie a prezliekanie, aby sa znovu všetci stretli v kaplnke, 
kde sa modlia slávnostný ruženec a hovoria o tom, čo 
prežili počas dňu prihliadajúc na čítanie z evanjelia. 
Okolo 20.00 hodiny je večera, potom majú znovu tro-
chu voľna a po všetkom idú spať. O 22.00 hodine sa 
zhasínajú svetlá.

V Komunite sa nepoužívajú lieky, nepodávajú sa 
ani iné prostriedky zamieňajúce drogu a ani nič také, 
čo by obsahovalo lieky na psychické choroby. Ani abs-
tinenčná kríza sa nelieči liekmi. Náš liek sa nazýva 
„anjel strážny“, a to je chlapec, ktorý je už niekoľko 
mesiacov v komunite. On preberá starostlivosť o nové-
ho chlapca.

Do Komunity prichádzajú biskupi a kňazi, ktorí 
pre chlapcov dvakrát do týždňa slávia sv. omšu, vyslu-
hujú im sviatosť zmierenia a katechézami ich poúčajú 
o pravdách viery. Veľkou radosťou (a slávnosťou) je 
príchod kňazov z talianskeho Saluzze. Tam má Komu-
nita nielen svoje vedenie, ale aj kňazov, ktorí kedysi 
ako drogovo závislí chlapci, potrebovali pomoc Cena-
cola, ale po prejdení komunitnej cesty (trvá asi 3 – 4 

roky) sa rozhodli pre kňaz-
stvo a teraz pracujú pre dob-
ro celosvetovej Komunity 
Cenacolo. 

V Komunite chlap-
ci nepracujú pre finančný 
zisk. Sami nezarábajú a ani 
nemajú peniaze. Všetko to, 
čo dom má, všetko mate-
riálne, je výsledkom Božej 
prozreteľnosti (starostlivos-
ti) a modlitieb chlapcov. 
Komunita ani nežiada od 
rodičov peniaze. Pán si vždy 
našiel dobrých ľudí, ktorí sa 
o chlapcov po materiálnej 
stránke postarali. 

Na Slovensku je zatiaľ len 
jeden dom Komunity Cena-
colo, a to v Kráľovej pri Senci, v časti obce Paseka, a to 
komunita chlapcov. Tam, kde Komunita pracuje už 
dlhšiu dobu, sa nachádzajú aj domy pre dievčatá, ba 
i pre celé rodiny. Pre tých, ktorí chcú zakúsiť najhlbšiu 
skúsenosť lásky a odovzdávania seba druhým, sa im 
navrhuje pracovať v domoch Komunity v Latinskej 
Amerike, Brazílii, Mexiku, Dominikánskej Republike. 
Tu domy vykonávajú misijnú činnosť tým, že prijímajú 
„deti z ulice“ a starajú sa o ne. 

Všetci tí rodičia a mladí, ktorí už zakúsili pomoc 
Komunity v iných krajinách sveta, s obrovským nad-
šením prijali rozhodnutie, že i na Slovensku, v Kráľo-
vej pri Senci, sa mohol otvoriť dom Komunity Cena-
colo. Hoci je dom len v začiatkoch svojej činnosti, hoci 
má dnes len 15 chlapcov, predsa dôverujeme Pánovi 
a dobrodincom, že obec Kráľová pri Senci sa preslávi 
centrom, kde sa nachádza veľký dom školy života. 

PaedDr. Mgr. Marián Kráľ
šk. dekan, adm. farnosti

Kaplnka 
v dome 
Komunity 
Cenacolo 
v Kráľovej 
pri Senci

sestra Elvíra Petrozzi 
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Naša obec s krásnou prírodou lužných lesov a porie-
čia Čiernej vody sa neraz stáva stredobodom pozornosti 
najrôznejších návštevníkov. Takáto pozornosť je o to cen-
nejšia a váženejšia, ak sa jej dostáva od výnimočných ľudí 
k akým určite patria umelci. Ich návštevy sú nenápadné, no 
o to vzácnejšie, najmä ak zachytia náš kraj v podobe ume-
leckých obrazov. Takto sa pod farebnú paletu významného 
slovenského maliara a sochára Oldricha Majdu dostala aj 
naša obec a jej okolie. Oldrich Majda miloval slovenskú prí-
rodu a v tisícoch obrazov zvečnil jej krásu. Jeho cesty viedli 
najmä na Záhorie, Podunajskú nížinu, Malé Karpaty, ale aj 
do najrôznejších kútov celého Slovenska. 

Väčšinou mlčanlivý a zahľadený do práce umelca, so 
skicárom a ceruzkou v rukách, prechádzal Oldrich Majda 
krajinou, ktorá ho fascinovala a on sa jej odvďačoval svojím 
umením a schopnosťou vdýchnuť jej život malieb, ktoré sa 
stávali jedinečným momentom ich spoločného stretnutia a 
zážitku . Ako básnik zachytáva na papier svoje myšlienky, 
Oldrich Majda tieto myšlienky skicoval do obrazov a takto 
zachytené ich potom po návrate domov prenášal za pomoci 
najrôznejších techník – akvarelom, pastelom, olejomaľbou, 
kresbou tušom, artprotisom do nádherných vyobrazení. 
Ako ateliér mu slúžila izbička v jeho bratislavskom byte 
a malá chatka na Devíne, v ktorých rodinnú pohodu a po-
koj pre majstrovu tvorivú prácu vytvárala po celé desaťročia 
jeho manželka, pani Johanka (maľoval viac ako 50 rokov). 
Ona ho nielen sprevádzala na cestách za umením do prí-
rody, ale bola často aj jeho prvým poradcom a podporova-
teľom v ťažkých rokoch, kedy mal po roku 1968 zakázané 
vystavovať (vylúčený z Komunistickej strany po roku 1970) 
na verejnosti do roku 1989. Až po Nežnej revolúcii sa zača-
li objavovať jeho obrazy na výstavách doma aj v zahraničí 
a do jeho smrti, v roku 2006 sa ich uskutočnilo viac ako 
štyridsať. Oldrich Majda mal od ranej mladosti ťažko choré 
srdiečko a je takmer zázrak, že v takom pracovnom vypätí, 
akému sa počas dlhých rokov oddával (pracoval v divadel-
ných ateliéroch v Slovenskom národnom divadle, ako tech-
nický redaktor vo viacerých novinách a periodikách) nám 
zanechal obdivuhodné maliarske a sochárske dielo o počte 
niekoľko tisíc kresieb a malieb. Majster Majda mal smrť, 
akú si zaslúžia len výnimoční ľudia. Zaspal vo veku 76 ro-
kov v prítomnosti milovanej manželky a blízkeho priateľa. 

O šírenie jeho umenia na verejnosti sa stará predovšet-
kým manželka Johanka a priatelia. Naďalej organizujú vý-
stavy, mnoho obrazov v duchu majstrovho závetu darovala 
pani Johanka na charitatívne účely, alebo ako reprezentačné 
diela pre viaceré významné inštitúcie, vo vydavateľstve Mi-
chala Vaška vyšla v roku 2008 umelecká monografia o jeho 
živote a diele.

Do našej obce a jeho okolia zablúdil Oldrich Majda už 
v 70-tych rokoch minulého storočia. Z tohto obdobia sa 

nám zachovala olejomaľba Kaplnky Božského Srdca v Kr-
meši z roku 1979. Častejšie prechádzal Kráľovou od 90-tych 
rokoch na svojich cestách do Jelky, kam sa neskôr presťaho-
val jeho mladší brat Iľja s rodinou. Jelke a jej okoliu venoval 
niekoľko stovák kresieb a malieb a možno by si zasluhovali 
samostatnú výstavu. V roku 2001 som sa bližšie zoznámil 
s majstrom Majdom osobne aj ja, prostredníctvom pána 
doc. Františka Višvádera , nášho spoločného priateľa a môj-
ho učiteľa a kolegu s Filozofickej fakulty UK. Bolo pre mňa 
veľkým prekvapením, keď som v Majdových umeleckých 
zbierkach začal objavovať práce s vyobrazeniami Kráľovej. 
Vytvorilo sa medzi nami zvláštne puto umeleckej spolu-
patričnosti a z niekoľkých spoločných stretnutí v Kráľovej 
vznikla aj jeho kresba kráľovského secesného mosta. Naše 
stretnutia boli len zriedkavé, no o to intenzívnejšie a som 
vďačný aj za našich spoluobčanov, že si jeho ruka umelca 
našla cestu k zvečneniu prírodných krás našej obce v jeho 
majstrovskom umeleckom podaní.

Umenie okolo nás

Oldrich Majda - maliar, ktorého očarila príroda

Barokovo-secesný most, akvarel, 2004

O. Majda na návšteve v Kráľovej, 2004
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Anapurna Devínskej Kobyly

M. Daniš

Nevedel som vyjsť na vrchol svojich výšav
bez nožíka chlapčenských cností
bez ceruzky ukrytej do skicára
bez madony v ebenovom lesku,
čo pózuje sochárskej výsosti
s dlátom maliara.

V urne vychladnutý popol
sprevádza s Ariadninou niťou
naše pohnútky v podzemí bez priamej cesty,
kde Hádes ostal mŕtvy na rázcestí
a umenie živé.

Pri sviečkach kopeme
vlastným tieňom studňu bez vody,
sme tieňohra na stenách,
v rukách vojenské lopatky, rýle, čakany,
pred búrkou aj v búrke
pod zemou aj na Zemi,
posvätné obrady
hýbu smútkom vyschnutých briez,
ako aj mysľou živých
na Anapurne Devínskej Kobyly.

Neviem vyjsť na vrchol
svojich výšav skôr,
kým nezakopú katakomby môjho života
moji blízki na správne miesto
a moje rozpoltené telo
v bezzmyselný piesočný prach.

Oldrich Majda sa narodil 5. apríla 1930 v Kováčovciach. 
V rokoch 1949-1953 študoval v Bratislave na SVŠT archi-
tektúru a na VŠMU scénografiu. Do roku 1970 pracoval 
v rôznych časopisoch a novinách ako technický a výtvarný 
redaktor, v období „normalizácie“ ako maliar v Dekorač-
ných dielňach Slovenského národného divadla v Bratisla-
ve (1970-1990). V tomto období mal zakázané svoje diela 
vystavovať. Maľovaniu a užitej grafike sa venoval od svo-
jich študijných rokov. Maľoval krajiny, zátišia i portréty 
olejom, pastelom a akvarelom. V jeho maľbách dominuje 
úsilie o obnovenie harmónie a ticha prírody, jej vzácnych 
a jedinečných línií. Oldrich Majda nebol umelcom veľkého 
ateliéru, nemaľoval monumentálne plátna, hoci sa s monu-

mentálnymi rozmermi dlhé roky konfrontoval v svojej scé-
nografickej práci v divadelných dielňach. V monumentálnej 
a často patetickej dobe socializmu ho takéto formy neoslo-
vovali, pretože by pravdepodobne museli dýchať vtedajšou 
dobou a spoločenským úzusom, s ktorými sa on bytostne 
nestotožňoval. Oldrich Majda bol skutočným majstrom 
najmä menších foriem obrazov, ba až miniatúr. Ilustroval 
viaceré knižné tituly. Venoval sa aj tvorbe figurálnych plastík 
z dreva. Od roku 1990 uskutočnil viac ako 40 výstav doma 
aj v zahraničí (Bratislava, Rajec, Šahy, Banská Bystrica, Nit-
ra, Topoľčany, Skalica, Dunajská Streda, Nová Dubnica, mal 
výstavy v Nemecku, Rakúsku, Francúzsku, Japonsku, Českej 
republike). Zomrel v Bratislave v roku 2006. 

Čierna voda, pastel, 1995

Kostol v Kráľovej, pastel, 2003
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Aj tento rok sme sa 12. septembra stretli na Kráľovskej 
slávnosti, ktorá bola už v poradí štvrtou. Tak, ako po mi-
nulé roky sa niesla v znamení súťaží, bohatého kultúrne-
ho programu, pohostenia a veselej zábavy a stala sa akoby 
symbolicky rozlúčkou s letom. Prípravy na slávnosť prebie-
hali už niekoľko dní pred jej začiatkom, pričom hlavná časť 
osláv sa konala na „Sigotke“. Každý občan v obci dostal do 
schránky pekne upravenú a prehľadnú pozvánku s podrob-
ným programom podujatia. Kráľovská slávnosť začala v so-
botu ráno slávnostnou sv. omšou v kostole sv. Jána Krstiteľa. 
V doobedňajších hodinách sa konali športové súťaže mlá-
deže na cyklodráhe a stolnotenisový turnaj o pohár staros-
tu v telocvični ZŠ. V zrekonštruovanej miestnosti v zadnej 
časti kostola sv. Jána Krstiteľa bola o pol tretej slávnostne 
otvorená výstava na tému: Prítomnosť a budúcnosť „Krá-
ľovského kaštieľa“. V  miestnosti boli na paneloch vystavené 
práce študentov Vysokej školy výtvarných umení v Brati-
slave, ktoré prinášali návrhy nového architektonického rie-
šenia prístavby ku kostolu sv. Jána Krstiteľa, ktoré by mohli 
v budúcnosti slúžiť na kultúrne a osvetové účely. V novoot-
vorenej miestnosti by mala byť v blízkej budúcnosti inštalo-
vaná stála výstava k dejinám obce a kostola, ktorý je časťou 
bývalého kaštieľa.

Hlavný program slávností sa začal v poobedňajších ho-
dinách futbalovým zápasom Kráľová – Krmeš, ktorý opäť 
vyhrali Kráľovčania. Po vyhodnotení športových súťaží 
a odovzdaní cien začal kultúrny program v rámci ktoré-
ho vystúpili žiaci zo Základnej a Materskej školy, tanečná 
skupina F´dance a folklórna skupina Hájíček z Chrenovca 
– Brusna. Ostrov Sigotka bol zaplnený návštevníkmi, stán-
kami s občerstvením, varil sa guláš, podávali sa pekárenské 

výrobky a iné kulinárske dobroty od sponzorov podujatia. 
O poriadok sa starala poriadková služba, ktorú po celý čas 
podujatia zabezpečovali hasiči z našej obce. Po ruke bola aj 
zdravotná hliadka, ktorú tvorili členovia MS ČK. Každý sa 
mohol dosýta zabaviť na tele i duši a vo večerných hodinách 
si zatancovať za doprovodu hudobnej skupiny Akcent live. 
V neskorších večerných hodinách a rozozvučala v repro-
duktoroch disco hudba pod taktovkou DJ Mirca. Podujatie 
sa skončilo až nadránom. Štvrtá kráľovská slávnosť sa opäť 
vydarila ku spokojnosti všetkých, ktorí sa jej zúčastnili. Veľ-
ká vďaka patrí sponzorom a spoločenským organizáciám, 
ktoré pri organizovaní podujatia nezištne pomáhali. Pris-
peli tak k priateľskej atmosfére a dobre stráveným chvíľam 
našich spoluobčanov, ktorí sa opäť raz mohli stretnúť, zaba-
viť sa v kruhu najbližších a priateľov. 

f.d.

Štvrtý ročník Kráľovských slávností

Čestní hostia podujatia

Odovzdávanie cien víťazom súťaží

Folklórna skupina Hájíček
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V našej obci sa niektoré podu-
jatia stávajú už tradíciou. Medzi 
takéto patrí aj Kráľovský advent, 
ktorý sa v tomto roku konal 19. de-
cembra v Krmeši, v parku pri kapl-
nke Božského Srdca. Predvianočné 
stretnutie občanov a priateľov obce 
sa vydarilo po všetkých stránkach. 
Príroda nám nadelila krásne zas-
nežené popoludnie a aj keď bolo 
hodne mrazivé, všetkých zúčast-

nených hriala výborná nálada, 
horúca kapustnica, varené vínko 
a trochu aj toho páleného. Obecný 
úrad zabezpečil vysvietenie parku, 
vybudovanie predajných stánkov, 
stavby pre symbolický Betlehem 
a nachystal drevo na vatru. Podu-
jatie sa začalo o pol tretej otvore-
ním predajných stánkov, v ktorých 
okrem sponzorského občerstvenia 
žiaci základnej školy predávali do-

máce cukrárenské výrob-
ky, ikebany a darčekové 
predmety. Z ich predaja 
získané financie využije 
škola na školské aktivity. 
Návštevníci podujatia si tu 
mohli zakúpiť aj med, me-
dové výrobky, sviečky, via-
nočné ozdoby a dekorácie. 
Vianočný program žiakov 
zo základnej a materskej 
školy sa konal pred pre-
plneným parkom náv-
števníkov podujatia. Po 
programe detí prišiel na 
koči Mikuláš s plným ko-
šom sladkostí pre deti 
a nechýbal ani čert a anjel. 
Už tradične veľký záujem 
na seba pútal symbolický 
Betlehem so živými zvie-
ratkami a pri mohutnej 
vatre poskakovali všetci, 
čo sa chceli trocha ohriať. 
Do tanca zahral folklórny 

súbor Borovienka a dlho do večer-
ných hodín sa po parku šírila dobrá 
nálada, tanec, spev a priateľská vra-
va. Opäť sa podarilo zorganizovať 
vedeniu obce v spolupráci s viace-
rými spoločenskými organizáciami 
a sponzormi prekrásne podujatie, 
plné pokoja, lásky a ľudského poro-
zumenia. Ďakujeme.

-m.d.-

Kráľovský advent 2009

Folklórny súbor Borovienka Krmešský park bol návštevníkmi preplnený
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Na základnej škole sa žiaci učia 
základným vedomostiam – naučia sa 
čítať, písať, počítať, získajú všeobecný 
prehľad, nadobudnú nové zručnosti. 
Avšak nielen preto je škola dôležitá. 
Žiaci tu majú možnosť nadväzovať 
nové priateľstvá, rozvíjať a zdokona-
ľovať svoj talent, prežívať dobrodruž-
stvá a zážitky. Toto všetko poskytuje 
aj Základná škola Kráľová pri Senci.

Od začiatku školského roka sa 
mali žiaci možnosť zúčastniť na 
rôznych kultúrnych, športových, či 
iných podujatiach. Zo športových 
akcií boli pre našich žiakov najatrak-
tívnejšie futbalové a bežecké súťaže. 
Najvyššia účasť žiakov bola na Behu 
zdravia, ktorý sa konal 29. septembra 
2009 v Senci. Spomedzi štyridsiatich 
dvoch žiakov sa viacerí umiestnili na 
popredných priečkach: Dominik Ru-
man – 1. miesto, Ema Boldišová, Da-
niela Bobríková, Bernard Ruman – 2. 
miesto, Matúš Lančarič – 3. miesto. 
K bežeckým súťažiam, ktoré naši 
chlapci a dievčatá absolvovali, pat-
rí každoročný Cezpoľný beh. Tento 
rok sa konal 23. septembra. Dobrou 
previerkou športových schopností 
žiakov bola aj súťaž v atletike, ktorá 
prebehla v športovej hale Elán v Bra-
tislave 27. novembra. Ešte viac ako 
beh je populárny futbal. Z viacerých 
turnajov si chlapci priniesli medai-
lové ocenenia. 11. novembra 2009 sa 
v kategórii- najmladší žiaci umiestni-
li na peknej bronzovej priečke.

Druhý polrok sa pre miestny spo-
lok ČK v Kráľovej pri Senci v spo-
lupráci s našimi dôchodcami začal 
tzv. Anna bálom, kde si naši členovia 
a darci krvi mohli zatancovať a zaspie-
vať s umelcami Jankou Procházkovou 
a pánom Bílskym. V auguste sme nav-
štívili jedenásť našich členov ČK : M. 
Withalmovú, V. Kormanovičovú, R. 
Koišovú, F. Heribanovú, Š. Tóthovú, J. 
Štiglicovú, J. Čerňanskú, J. Bobríkovú, 
H. Šuplatovú, T. Bilčíka, M. Gučíka st. 
a darovali im poukážky na nákup vita-
mínov v lekárni Kráľová pri Senci. 10. 
septembra sa uskutočnil posledný toh-
toročný odber krvi, ktorého sa zúčast-
nilo 34 darcov, z toho štyria prvodarci 
Martin Čaputa, Zuzana Holetzová, 
Katarína Horváthová ml. a Goneková 
Anna. Veľmi nás teší, že aj naša mládež 
sa zapája do činnosti ČK a má krásny 
prístup k humánnym činom akým je 
darovanie krvi. Veríme že sa viacerí 
pridajú k týmto prvodarcom a stanú 

sa dobrovoľnými bezpríspevkovými 
darcami krvi. Patrí im veľké ďakujem. 
V septembri sa 28 členov našej orga-
nizácie a darcov krvi zúčastnilo diva-
delného predstavenia „ No, nie je to 
jednoduché“ v bratislavskom divadle 
West. Najväčší úspech sme zožali Ka-
tarínskou zábavou, ktorá sa konala na 
konci mesiaca november a pred prvou 
adventnou nedeľou. O kultúrny prog-
ram sa postarala SUŠ SETAS Renaty 
Madarászovej zo Senca, do tanca hral 
Štefan Kadlec a ceny do tomboly veno-
vali sponzori z našej, ako i z okolitých 
obcí.

Dňa 6. decembra sa uskutočni-
la výročná členská schôdza, na kto-
rej sme ocenili držiteľov plakety Dr. 
J. Jánskeho. Bronzovú plaketu získali 
Ing. Balco Peter, Očovská Sabína, Sta-
nislavová Lucia a Ferenciová Alžbeta, 
striebornú Blahová Ľubica, no a zlatú 
získali p. Čaputová Darina a Konečná 
Božena. Všetkým srdečne gratulujeme 
a želáme veľa zdravia k ďalším odbe-
rom. Na Mikuláša dostalo od našej or-
ganizácie šesť detí ZŠ Kráľová pri Senci 
za 1.miesto v súťaži Hliadky mladých 
zdravotníkov pod vedením p. učiteľky 
Sedlárikovej darčekové balíčky. K do-
siahnutému úspechu blahoželáme. 

Touto cestou sa chcem poďakovať 
všetkým sponzorom, ktorí nám po-
máhajú a prispievajú svojimi darmi na 
činnosť MS ČK. Chcem sa srdečne po-
ďakovať obecnému zastupiteľstvu Krá-
ľová pri Senci a starostovi obce, pánovi 
Alojzovi Koišovi za finančné príspev-
ky, ktoré nám pomáhajú zabezpečiť 
chod a fungovanie našej organizácie. 
Veríme, že aj budúci rok budú taký-
to štedrý a budeme môcť organizovať 
viac dobrých akcií pre našich členov 
a darcov krvi. 

Na záver chcem všetkým zaželať 
našim členom a všetkým spoluobča-
nom do nového roku 2010 veľa lásky, 
pokoja a pohody v kruhu vašich naj-
bližších, zdravie, šťastie a spokojnosť.

Jarmila Koišová

Z činnosti 
Červeného kríža

Kráľovské zvesti 3-4/2009

Červený kríž sa prezentoval aj na Kráľov-
skom advente

Na Katarínskej zábave

Kráľovské slávnosti
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Život v škole
je o vedomostiach a zručnosti
Svoju súťaživosť, ale najmä 

zručnosť a vedomosti z oblasti 
zdravotníctva predviedli v ob-
vodnom kole súťaže Mladý zá-
chranár civilnej obrany títo žiaci: 
P. Belányi, D. Oroš, D. Bobríko-
vá, R. Tengériová, E. Benický, P. 
Oroš, S. Takáčová a M. Turan-
cová. Odmenou im bolo tretie 
miesto.

Okrem športového a súťa-
živého ducha rozvíja škola aj 
kultúrne cítenie školákov. Dňa 

16. októbra si žiaci pozreli v seneckom kine filmovú roz-
právku Doba ľadová III. Žiaci prvého stupňa zašli za kul-
túrnym zážitkom trochu ďalej. V Bratislave v bábkovom di-
vadle zhliadli 24. novembra muzikál na motívy rozprávky 
Z tisíc a jednej noci Ču čin čau alebo Ali Baba a štyridsať 
zbojníkov. Ešte v pondelok 23. novembra zavítali do školy 
študenti Akadémie umení z Banskej Bystrice a predviedli 
prepracované a zmodernizované predstavenie s názvom 
Cisárove nové šaty. Žiaci tak mohli porovnať novú verziu 
tejto rozprávky s pôvodnou, ktorú pozná z rozprávkových 
knižiek asi každý. Práve s knihami a spôsobom fungova-
nia knižnice sa žiaci 5. a 6. ročníka oboznámili v Mestskej 
knižnici v Senci. Okrem prednášky a diskusie o knihách si 
piataci a šiestaci prezreli množstvo kníh, ktoré sú v spomína-
nej knižnici dostupné. Dozvedeli sa, aký význam má čítanie 
kníh, napríklad že rozvíja detskú predstavivosť a fantáziu. Tú 
mohli využiť na akcii nazvanej Strašiáda, kde z tekvíc vyrábali 
najrozmanitejšie strašidlá. Všetci mali možnosť prezrieť si tie-
to výtvory na školskom dvore, kde boli na istý čas vystavené. 
Po Strašiáde sa konala obľúbená diskotéka. Tá posledná bola 
v piatok 4. decembra pri príležitosti blížiaceho sa dňa sv. 
Mikuláša.

V rámci výučby dejepisu, výtvarnej a občianskej výcho-
vy bola pre žiakov 8. a 9. ročníka zorganizovaná exkurzia 
do Bratislavy za účelom navštívenia Ústavu pamäti náro-
da (ÚPN) a Galérie mesta Bratislavy (GMB). ÚPN vznikol 
v roku 1992 a výsledky jeho niekoľkoročnej činnosti ôsma-
ci a deviataci videli v Archíve ÚPN. Odtajnené zväzky Štb 
lákali na nahliadnutie, premietnutý film z doby tvrdého 
socializmu zase priblížil vtedajšie pomery, ktoré si už dneš-
ná mládež nepamätá. S pracovníkmi ÚPN škola plánuje aj 
ďalšiu spoluprácu, či už vo forme exkurzie, diskusie, pred-
nášky a pod. Zo všetkých stálych expozícií v GMB bola naj-
lákavejšia tzv. pasáž. Dva múry vystavané z kníh do výš-
ky, zrkadlá a úzky mostík vyvolávali zvláštny pocit akejsi 
stiesnenosti a zvláštnosti zároveň. Tento moment je vlastne 
neopísateľný a treba ho zažiť na vlastnej skúsenosti. 

Súťaže, exkurzie, poznávacie výlety, vzdelávacie činnos-
ti, krúžky organizované pedagogickým zborom umožňujú 
žiakom doplniť si a zveľadiť vedomosti a poznatky, nado-
budnuté pri výučbe. Je už len na nich, či ponúkané mož-
nosti zužitkujú.

   Mgr. D. Ferancová

Glóbus expres, školský časopis 
Na Základnej škole v Kráľovej pri Senci v spolupráci s det-

skou organizáciou Fénix vychádza už niekoľko rokov školský 
časopis. Časopis vznikol s názvom Globus a neskôr bol pre-
menovaný na Globus expres. V súčasnosti vychádza ako me-
sačník. Školáci sú jeho autormi aj redaktormi a obsahovo sa 
zameriava na širokú škálu aktivít, ktoré sa v škole dejú. Infor-
muje o jednotlivých podujatiach školy, robí ankety na najrôz-
nejšie témy, uverejňuje názory detí, rozhovory so zaujímavými 
ľuďmi. V časopise sa nájde priestor 
aj na humor, rôzne múdrosti, zá-
bavné rubriky a vlastnú tvorbu 
detí. Pravidelne sa tu informujú 
o všetkých podujatiach, ktoré sa na 
škole uskutočnili, alebo sa budú ko-
nať, reagujú na najrôznejšie situácie 
a mapujú školský svet vlastnými 
očami. Globus expres je nielen zá-
bavou, ale aj poučením a cibrením 
si vlastných názorov a postojov vo 
vzťahu k škole, ale aj širšiemu oko-
liu. Je preto dobre, že takúto aktivi-
tu škola podporuje a je vždy pripra-
vená deťom v ich novinárskej práci 
pomáhať.
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Žiacke družstvo na požiarnickej súťaži
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Tak, ako vychádza tento časopis v polročnom 
intervale, tak hodnotíme aj my „hasiči“ našu čin-
nosť. V tomto polroku toho bolo naozaj neúre-
kom. Ako som Vás informovala v minulom čísle, 
družstvo našich žien postúpilo na krajské kolo 
previerok pripravenosti DHZ. Toto krajské kolo sa 
konalo v Pezinku za účasti najlepších kolektívov 
z Bratislavského kraja. Naše ženy dosiahli najlepší 
čas na útoku ale i štafete a tak zvíťazili a postúpi-
li na Majstrovstvá Slovenskej republiky dobrovoľ-
ných hasičských zborov. Bolo to prvý krát v histórii 
našej DHZ, keď sa ženské družstvo zúčastní tejto 
najvyššej a najprestížnejšej súťaže DHZ na Slo-
vensku. Tomu, aby naše ženy čo najlepšie repre-
zentovali nielen našu DHZ, obec, okres ale aj kraj, 
podriadili všetci svoju činnosť. Ženy zintenzívnili 
svoj tréningový plán, veliteľ a strojník upravovali 
techniku a dolaďovali vykonávanie útokov a štafiet. 
Ostatní členovia sa starali o zabezpečenie dopravy, 
ubytovania, stravovania na súťaž. Nakoľko sa súťaž 
konala 8.8.2009 v  Kysuckom Novom Meste, mu-
seli sme cestovať deň vopred. Odchádzali sme od 
hasičskej zbrojnice už v piatok 7.8.2009, ubytova-
nie sme mali zabezpečené v Podhradí pri Martine. 
Večer sme mali spoločnú večeru, a po večeri „nám“ 
realizačnému tímu, družstvo žien poďakovalo za 
obetavosť, trpezlivosť, trávenie voľného času s nimi 
na tréningoch a odovzdalo nám tričká s fotogra-
fiami z činnosti ich družstva. Bolo to veľmi milé 
prekvapenie, za čo im všetci ďakujeme. Ráno zača-
lo budíčkom o 6,00 h. No niektoré dievčatá boli už 
dávno hore alebo ani nevedeli dobre spať. Tréma 
zo súťaže bola obrovská, veď takéhoto významného 
podujatia sa zúčastňujú prvý raz. Približne po hodi-
ne sme dorazili na štadión, kde to začalo vrieť, po-
stupne prichádzali družstvá mužov a žien z celého 
Slovenska. Nasledovala technická kontrola náradia 
a slávnostný nástup. Pán prezident DPO SR JUDr. 
Jozef Minárik privítal hostí : pána prezidenta SR 
Ivana Gašparoviča, čelných predstaviteľov HaZZ /
hasičov profesionálov/, predstaviteľov Ministerstva 

Občianske združenie Včela

Občianske združenie Včela vzniklo v roku 2008 
aktivitou rodičov, ktorí chcú pomáhať Základnej 
a Materskej škole v Kráľovej pri Senci. Poslaním 
združenia je podpora školy a škôlky, pomoc v ob-
lasti materiálnej, finančnej a personálnej za účelom 
rozvoja duševného a fyzického zdravia detí. Zdru-
ženie vyvíja činnosť predovšetkým v oblastiach 
získavania a združovania finančných prostriedkov, 
ktoré sa použijú na skvalitnenie a zefektívnenie 
výchovno-vzdelávacieho procesu, na výpomoc pri 
úprave vonkajšieho a vnútorného prostredia ZŠ 
a MŠ, ďalej organizovanie aktivít pre deti, rodičov 
a členov združenia, pomoc pri realizácii projektov 
školy, spolupráca na propagácii školy a škôlky.

Nakoľko v Bratislavskom kraji sme vylúčení 
z takmer všetkých foriem podpôr z EU a sme 
malá obec, nemáme takmer žiadnu možnosť na 
zveľaďovanie domáceho školského systému. Pre-
to s podporou starostu obce a riaditeľky ZŠ a MŠ 
si Vás dovoľujeme osloviť o poskytnutie finan-
čných prostriedkov. Akákoľvek finančná čiastka 
nám pomôže rozvíjať naše úsilie o rozvoj ZŚ a MŠ 
v našej obci. Napríklad ak rozmýšľate ako využiť 
svoje 2% z daní, aj takto môžete pomôcť nášmu 
združeniu.

K poskytnutiu 2% z daní potrebujete poznať 
naše IČO: 42137888, názov a adresu občianskeho 
združenia : Včela v Kráľovej pri Senci, 900 50 Krá-
ľová pri Senci, 326.

Účet združenia je: 
1076720009/1111 – UnicreditBank Slovakia

V mene základnej a materskej školy Vám už 
vopred ďakujú členovia občianskeho združenia 
Včela v Kráľovej pri Senci. Zároveň Vám prajeme 
všetko najlepšie v Novom roku 2010.

Slávnostné otvorenie šk. roka 2009/2010

Život okolo nás
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Úspechy kráľovských hasičov
vnútra SR, delegácie dobrovoľných 
hasičov z okolitých štátov, primá-
torov miest a starostov súťažiacich 
obcí, sponzorov, divákov a hlavne 
všetkých súťažiacich a slávnostne 
otvoril Majstrovstvá SR DHZ. Za 
našu obec sa na podujatí zúčastnil 
starosta pán Alojz Koiš , členovia 
DHZ a naši fanúšikovia, ktorí nás 
prišli povzbudiť. Nasledovalo vy-
konávanie útokov a štafiet. Ženy 
doobeda mali dva pokusy útokov 
a dva pokusy štafiet. Za krásneho, 
no až veľmi teplého počasia uká-
zali všetci fantastické výkony. Naše 
ženy obsadili 8. miesto čo je veľký 
úspech, za čo im patrí vrelé poďa-
kovanie.

Družstvo žien ktoré reprezen-
tovali našu DHZ: Lucia Čaplová, 
Monika Labošová Petra Labošová, 
Katarína Pudmerická, Veronika 
Kiššová, Kristína Koišová, Kristína 
Dubská, Dana Roková, Stanislava 
Čaputová. Tréneri: Pavol Mesároš, 
Igor Ježovič

Ďalšou významnou udalosťou 
bola domáca hasičská súťaž. Dňa 
26.9.2009 sa konal už XXII. roč-
ník pohárovej súťaže o „Kráľovský 

pohár“. Zišlo sa 32 súťažných druž-
stiev z rôznych okresov Slovenska. 
Po slávnostnom nástupe nasle-
dovalo vztýčenie vlajok- štátnej 
a hasičskej, príhovor predsedníčky 
DHZ Lucii Čaplovej, ktorá privítala 
všetkých významných hostí, všetky 
družstvá, divákov a sponzorov, kto-
rí podporili zorganizovanie tejto 
súťaže. Potom sa slova ujal staros-
ta obce, ktorý privítal všetkých na 
pôde obce v Kráľovej pri Senci, a 
všetkým súťažiacim poprial veľa 
športových výkonov a dosiahnutie 
čo najlepších časov a fanúšikom 
príjemný zážitok. Následne veliteľ 
UzV Pezinsko-Seneckého p. Da-
niš povýšil o jednu hodnosť všet-
ky členky a trénera družstva DHZ 
Kráľová pri Senci, ktoré sa zúčast-
nili na Majstrovstvách Slovenska 
DHZ v Kysuckom Novom Meste. 
Po nástupe sa začali pripravovať 
družstvá na štart. Počas príprav 
predviedlo družstvo mladých ha-
sičov ukážku štafety hasičských 
dvojíc. Po ukážke začala súťaž pod-
ľa prideleného poradia. Novinkou 
bolo, že jednotlivé družstvá si mohli 
vybrať hudbu u diskdžokeja, ktorú 

im pustil počas vykonávania úto-
ku. Družstvá predvádzali skutočne 
vynikajúce výkony. O tom svedčí aj 
rovnaký čas dvoch najlepších druž-
stiev, ktorí museli opakovať pokus, 
aby bolo možné určiť víťaza. Stal 
sa ním DHZ Zeleneč časom 16,14 
s / druhý pokus 18,38/, druhé boli 
DHZ Voderady a tretie DHZ To-
polčianky. U žien zvíťazili DHZ 
Dyčka s časom 20,18 s., druhé boli 
DHZ Voderady a tretie DHZ Bol-
dog. Po vyhodnotení súťaže poďa-
kovala predsedníčka DHZ všetkým 
družstvám za účasť, sponzorom 
za podporu a pozvala všetkých na 
diskotéku, ktorá sa konala na škol-
skom ihrisku. 

 Okrem týchto súťaží sa naše 
družstvo zúčastnilo aj poháro-
vých súťaží v Sládkovičove, Bol-
dogu, Topoľčiankach, Vinea Cupe 
v Pezinku, Blatnom, Batizovciach, 
Tomášove. Po skončení súťažnej 
sezóny, sme zorganizovali slávnost-
né ukončenie výcvikového roka. 
Pripravili sme občerstvenie a zavo-
lali tých, ktorí sa najviac zaslúžili 
o reprezentáciu našej DHZ. Veliteľ 
DHZ ako aj predsedníčka mali prí-
hovor, v ktorom poďakovali všet-
kým a zároveň naplánovali ďalšie 
smerovanie družstva. 

Naša DHZ okrem súťaží bola 
nápomocná materskej škole pri 
sťahovaní. V rámci Kráľovských 
slávností sme pripravili prístrešok 
na Sigotke a zabezpečili bufet. Veľa 
brigádnických hodín sa odpraco-
valo na údržbe hasičskej techniky, 
zbrojnice a jej okolia. V garáži sme 
postavili nové regále a tak sa nám 
podarilo vytvoriť lepšie podmien-
ky na zaobchádzanie s inventárom. 
Podarilo sa nám zohnať do našej 
spoločenskej miestnosti aj krajšie 
stoly a stoličky. Najväčšia vďaka 
patrí veliteľovi DHZ P. Mesáro-
šovi, ktorý to všetko riadil. Naša 
organizácia pravidelne prispieva 
článkami o našej činnosti do celo-Kráľovské družstvo na majstrovstvách Slovenska
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slovenského časopisu „Požiarnik“ 
ako aj do „Kráľovských zvestí“ a na 
internetovú stránku www.kralo-
vaprisenci.sk . Niektorí naši členo-
via sú aj členmi Územného výboru 

Pezinsko-Seneckého, čím sa podie-
ľajú aj na činnosti v rámci okresu. 
Niektorí členovia sa zúčastňujú sú-
ťaží ako rozhodcovia. Pravidelne sa 
zapájame do preškoľovania našich 

členov a tým zvyšujeme ich odbor-
nosť. Naďalej pracujeme s kolektí-
vom mladých hasičov. V lete sme 
pre nich zorganizovali stanovačku 
na tri dni. Išli sme do Diakoviec 
na kúpalisko. V septembri sme boli 
s deťmi na brannom preteku v Slád-
kovičove. Deti boli skvelé, jediné čo 
im robilo problémy bola streľba zo 
vzduchovky. To isté bolo kameňom 
úrazu aj v Blatnom, ale o nové zá-
žitky a skúsenosti budú bohatší. 
Pripravujeme pre nich aj Vianoč-
né a Silvestrovské posedenie, kde 
zhodnotíme činnosť počas celého 
roka. Pre ostatných členov máme 
v pláne zorganizovať návštevu ope-
ry „Čarovná flauta“ a  posedenie.

Záverom by som v mene všet-
kých hasičov poďakovala všetkým 
našim priaznivcom a sponzorom za 
podporu a zaželala všetkým obča-
nom príjemné prežitie vianočných 
sviatkov a nech v Novom roku 2010 
prekvitá vo vašich rodinách radosť 
a pohoda.

Viera Gašparová tajomníčka DHZ

Po dlhšom čase by sme Vás chceli 
opäť poinformovať o úspechoch a prá-
ci našej organizácii v rámci oblastného 
združenia poštových holubov Bratisla-
va. V tomto roku sme dosiahli viacero 
pozoruhodných výsledkov, za ktorými 
stojí veľa práce, pretože príprava leto-
vej sezóny začína už v decembri prelie-
čovaním holubov, ktoré trvá až do ap-
ríla. Pretekárska sezóna začína v apríli 
a končí v auguste. Vynikajúce výsledky 
môžu dosiahnuť len dobre preliečené 
holuby a pri dobrom zdravotnom stave 
nastáva čas tréningov pred samotným 
začiatkom pretekov. V rámci Bratislav-
skej oblasti je približne 160 chovateľov 
poštových holubov. Z tohto počtu má 
naša organizácia 20 členov. U nás sú 
vytvorené ideálne podmienky na pre-
teky a preto sa tu združujú aj členovia 
z okolitých obcí. V rámci Bratislavskej 

oblasti patríme 
medzi najlepšie 
organizácie. Ok-
rem holubárče-
nia sa členovia 
našej organizá-
cie zúčastňujú 
na brigádach pri 
úprave a skrášľo-
vaní okolia našej 
školy, pri ore-
závaní kríkov, 
či čistení jarkov. 
Zúčastňujeme sa 
aj na niektorých 
spoločenských podujatiach symbolic-
kým vypúšťaním holubov. 

Za posledné tri roky naša organizá-
cia dosiahla v rámci oblastného zdru-
ženia výborné výsledky a mnohí z cho-
vateľov nás reprezentovali za oblastné 

združenie na celoštátnych výstavách 
v Nitre, v Žiline a v tomto roku to bolo 
opäť na výstave v Nitre.

Pre lepšie vnímanie výsledkov uve-
rejňujeme nasledovnú tabuľku, podľa 
ktorej holuby lietajú v jednotlivých ka-
tegóriách a tak sú aj vyhodnocované.

Chovatelia holubov v našej obci

Kráľovské zvesti 3-4/2009

Slávnostné otvorenie Majstrovstiev SR DHZ

Bohatá nádielka ocenení holubárskeho združenia

Život okolo nás
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Počas osláv bol školský dvor plný rodičov a hostí.

V roku 2009 sa stal majstrom ob-
lastného združenia náš veľmi úspešný 
chovateľ Tibor Kvál. Za to, čo dokázal 
svojou prácou na holubníku so svojimi 

holubmi mu patrí právom 
to najvyššie umiestnenie 
v rámci Slovenska, k čomu 
mu všetci úprimne gratulu-
jeme.

V rámci oblastného zdru-
ženia Bratislava sa v tom-
to roku celkovo umiestnili 
okrem prvého T. Kvála so 
ziskom bodov 6549, na vý-
bornom 9. mieste Ľudovít 
Čapla (5329 b.) a na 17. 
mieste Igor Šillo (4865 b.). 
V kategórii A Tibor Kvál 
zvíťazil v rámci Slovenska 

so ziskom 1628 bodov. Prvé miesto 
obsadil aj v kategórii D so ziskom 
2710 bodov.

V tomto roku naši chovatelia z 18 
závodov vyhrali osem. Štyri preteky 
T. Kvál - v Říčanoch, dva v Lounách 
a v Chomutove. Ľudovít Čapla vy-
hral troje preteky v Gotha, Koblenzi, 
Weimare. Igor Šillo vyhral preteky 
v Kladne, ako aj preteky mladých ho-
lubov Kladno. Vo výpočte hodnot-
ných výkonov by sme mohli pokra-
čovať. Oni sú najlepším ohodnotením 
dlhoročnej chovateľskej činnosti.

Výsledky našej holubárskej orga-
nizácie sú odrazom kvalitnej a vy-
trvalej práce. Veríme, že v úspechoch 
budeme pokračovať aj v nasledujú-
cich rokoch.

Ľ.Čapla

Zlatá éra futbalu
Rok 2009 sa zapíše zlatými písmena-

mi do dejín futbalu v našej obci. Muž-
stvo dospelých po impozantnej jarnej 
časti súťaže vyhralo 4. ligu bez jedinej 
prehry a postúpilo do najvyššej súťa-
že , ktorú riadi Bratislavský futbalový 
zväz (BFZ) – do 3. ligy. S futbalistami 
oslavovala celá obec, pretože Kráľová 
pri Senci ešte takúto vysokú súťaž ne-
hrala. Poďakovanie patrí výboru FK na 
čele s Bc. Dušanom Šebokom, hráčom, 
trénerom, fanúšikom, vedeniu obci 
a sponzorom, najmä firme Róka, Pneu-
servis Javor, Austria Beton Werk, Maxel 
a Hagard Hall. Trénerovi Mgr. V. Berto-
kovi a vedúcemu mužstva M.Čaputovi 
sa podarilo dať dokopy výbornú par-
tiu futbalistov, doslova hladných po 
úspechu. Každé víťazstvo posilňovalo 
kolektív, ktorý napokon suverénne vy-
hral 4. ligu a postúpil vyššie. Najlepším 
strelcom bol M.Pastucha – 26 gólov a J. 
Paszko – 24 gólov.

Po krátkej letnej príprave sme vstú-
pili do 3. ligy prehrou 0:1 na pôde fa-
vorizovaného Pezinka. Už tento zápas 
ukázal, že nebudeme v súťaži len do 
počtu. Víťazstvo na domácom trávniku 
v 2. kole proti Lamaču 2:0 naštartovalo 
sériu šiestich kôl bez prehry, čo nás ka-
tapultovalo až na tretiu priečku. Jeseň 

sme zakončili impozantným víťazstvom 
nad Jabloncom 7:1 a celkove mužstvo 
skončilo na výbornom 4. mieste so zis-
kom 21 bodov. Naše mužstvo má vo 
svojom rade najlepšieho strelca súťaže, 
Jaroslava Paszka, ktorý zaťažil konto sú-
perových brankárov 11 gólmi.

Náš športový areál rastie do krásy aj 
vybudovaním nového zariadenia, kto-
ré bude slúžiť ako bufet s vyhrievanou 
terasou a čiastočne aj administratívna 
budova. S dobrými výsledkami prichá-
dzajú aj naši mladí futbalisti, ktorí sú-
ťažia v štyroch vekových kategóriách. 
Založili sme prípravku, v poradí už 
piate mládežnícke mužstvo. Môžeme 
byť hrdí na ich výsledky a činnosť, kto-
rú vykonávajú. 

Starší dorast vedení trénermi Ľ. Hin-
com a L.Machom sa výborne adaptoval 
v 3. lige a podával výborné výkony, hlav-
ne na ihriskách súperov. Mužstvo sa po 
jesennej časti umiestnilo na krásnom 
treťom mieste. Z odohratých zápasov 
9 vyhrali, 3 remizovali a 3 prehrali, so 
skóre 40:21 získali 30 bodov.

Mladší dorast vedený trénerom I. 
Gábrišom sa ako mužstvo skladalo za 
pochodu a výsledky napriek snahe ne-
boli najlepšie. Z odohratých siedmich 
zápasov vyhrali len jediný a so skóre 4:26 

zatiaľ stoja na ôsmej priečke tabuľky.
Starší žiaci hrajú regionálnu ligu 

a mužstvo sa pod vedením trénera M. 
Slávika umiestnilo na 13. mieste so 
ziskom šiestich bodov a nepriaznivým 
skóre 12:33. Mladších žiakov vedie 
tréner P. Ternéni a po jeseni skončili 
na ôsmej priečke s piatimi vyhratými 
zápasmi a jednou remízou (7 prehier), 
skóre 31:46.

Zvýšený záujem o futbal v obci nás 
teší. Ďakujeme všetkým sponzorom, 
vedeniu futbalového klubu, vedeniu 
obce, trénerom, hráčom a fanúšikom 
za úspešný rok 2009. Veríme, že vý-
sledky v roku 2010 prinesú rovnakú 
radosť ako v tomto úspešnom roku.

 Mgr. Vladimír Bertok, tréner 
A. mužstva MŠK Kráľová pri Senci

Šport

Futbalový zápas Kráľová – Krmeš počas  
IV. Kráľovských slávností
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Výsledky a činnosť športového 
klubu AWK Požiarnik je už tradič-
ne veľmi bohatá a rozmanitá. Už 
viac ako jedenásť rokov sa prejavu-
je širokým spektrom aktivít našich 
členov a nebolo tomu inak ani v 
roku 2009. 

Nie je to však činnosť spojená 
iba s posilňovaním. Naši členovia 
sa úspešne podieľajú na reprezento-
vaní obce na súťažiach v pretláčaní 
rukou, ale tiež sa zapájajú do diania 
v obci. V tomto roku to bola nap-
ríklad brigáda, kde naši členovia 
kompletne vyčistili pred slávnosťou 
Dňa matiek priestory prístrešku pri 
futbalovom ihrisku. Odvezených 
bolo takmer dvadsať vriec rôzneho 
odpadu, ktorý sa tu po jesennom 
a zimnom období nakopil počas 
„posedení“ našich „poriadkumi-
lovných“ spoluobčanov, najmä mlá-
deže. Napriek úsiliu brigádnikov sa 
však už na druhý deň na zemi opäť 
beleli papiere a krabičky od cigariet! 
Ako po minulé roky, aj tento sme sa 
podieľali pri zabezpečovaní poriad-
ku počas Kráľovských slávností. 
Vďaka preto patrí všetkým našim 
členom, ktorí sa ochotne zapájajú 
aj do týchto činnostní. Osobitne by 
som poďakovala najmä V. Takáčo-
vi, T. Magyarovi a J. Koišovi.

V marci náš klub organizoval už 
tretí ročník súťaže v tlaku na lavič-
ke-Kráľovský benchpress. Škoda, 
len že súťažiacich bolo poskromne 
a viacerí inak silovo zdatní preteká-
ri z radov našich členov sa prišli len 
pozrieť a nenabrali odvahu a chuť 
zmerať si sily na lavičke. Avšak tí čo 
súťažili, nešetrili slovami chvály a 
prisľúbili účasť aj na nasledujúcom 
ročníku. Víťazi obdržali hodnotné 
ceny od sponzorov a umiestnili sa 
v nasledovnom poradí:1. miesto M. 
Kunocha (Senec) výkonom 135kg, 
2. miesto J. Kráľ -130kg a 3. miesto 

T. Magyar -130kg (obaja z Kráľo-
vej).

V rámci Kráľovských slávností 
sa už tradične organizoval stol-
notenisový turnaj o Pohár staros-
tu. Bol to už jeho deviaty ročník. 
Tento rok,žiaľ bez účasti Sendyho 
(J. Gašpar), najúspešnejšieho krá-
ľovského šampióna v tejto prestíž-
nej súťaži. V piatich kategóriach 
súťažilo viac ako tridsať súťažia-
cich. Videli sme veľmi pekné sú-
boje a víťazi sa mohli tešiť z hod-
notných cien, ktoré venoval do 
súťaže AWK Požiarnik a sponzori. 
Celkový víťaz sa mohol tešiť z krás-
neho pohára, ktorý venoval Obecný 
úrad. Najúspešnejší boli:v kategórii 
muži: 1. Martin Koiš, 2. Peter Gul-
dan st., 3. Miroslav Koiš, ženy: 1. 
Laura Šuplatová, 2. Katarína Skal-
ská, 3. Renáta. Guldanová, juniori: 
1. Lukáš Račko, 2. Matej Šuplata, 
3. Tomáš Barica, chlapci: 1. Pat-
rik Radvanyi, 2. Andrej Pecník, 3. 
Martin Skalský Dievčatá: 1. Sigrid 
Bobríková, 2. Melisa Bobríková. 
Na tomto mieste by som veľmi rada 
poďakovala Sendymu, za jeho veľ-
kú pomoc a ochotu pri organizácii 
tohto ročníka súťaže a tiež vedeniu 
ZŠ.

Po krátkej súťažnej pauze našich 
stabilných reprezentantov v pretlá-
čaní rukou, sme sa opätovne a treba 
povedať, že veľmi úspešne zapojili 
do kolotoča súťaží Slovenskej ná-
rodnej ligy pretláčania (SNLP). Na 
prvom kole SNLP v Banskej Štiav-
nici 12.9.2009, ktorá sa už tradične 
koná v rámci baníckych slávností 
Salamander. Kráľovú reprezentovali 
traja pretekári – R. Brettschneider 
(do 65kg), M. Chovancová a D. Pet-
rová (obe + 60kg) v súťaži pravou aj 
ľavou rukou. Práve tu mohli zúročiť 
svoju tréningovú prípravu. Našim sa 
na súťaži darilo a v početne obsade-

ných kategóriách vybojovali pre náš 
klub tri medaily. Najlepšie sa darilo 
D. Petrovej 1. miesto pravou rukou 
(PR) a 3. miesto ľavou rukou (ĽR) a 
R. Brettschneiderovi 2. miesto ĽR. 
Potešili však aj dve štvrté miesta M. 
Chovancovej PR a ĽR na jej pre-
miérovej súťaži a tiež sedemnáste 
miesto R. Brettschneidera v súťaži 
pravou rukou. Treba podotknúť, že 
táto kategória bola veľmi početne aj 
kvalitne obsadená.

 Po vyše mesačnej pauze nás na 
druhom kole SNLP privítal upršaný 
Vígľaš 24.10.2009. Na tomto kole sa 
čakala hojná účasť reprezentantov 
SR – účastníkov MS v Taliansku, 
ktorí sa nemohli pre kolidujúci ter-
mín MS zúčastniť prvého kola v B. 
Štiavnici. Žiaľ, nestalo sa tak a via-
cerí favoriti chýbali, najmä v ženskej 
kategórii do 60kg bola účasť veľmi 
slabá. Na druhom kole SNLP Krá-
ľovú reprezentovala najúspešnejšie 
D. Petrová (kat. + 60kg) a vybojo-
vala 1. miesto ĽR a 2. miesto PR.

 Najbližšou súťažnou previerkou 
našich reprezentantov bude tretie 
kolo SNLP v krásnom prostredí 
Oravy vo Vavrečke 30.1.2010, kde 
by nás mali reprezentovať už aj O. 
Ragas (+ 95kg), S. Čaputová a K. 
Pudmerická (obe +60kg). Najmä 
dievčatá, ak na sebe ešte popracu-

Úspešný rok armwrestlerov
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Ing. R. Brettschneider na súťaži v Banskej 
Štiavnici
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jú, majú pred sebou sľubnú armwrestlerskú kariéru. 
Následne nás čakajú dve medzinárodné súťaže. Najprv 
to bude Golemova ruka v Brne 6.2. 2010 a potom Se-
necká ruka 23.3.2010 (ktorá bude zároveň aj štvrtým 
kolom SNLP). Obe súťaže bývajú tradične veľmi kva-
litne obsadené domácimi aj zahraničnými skúsenými 
športovcami (najmä Rusko, Ukrajina, Bulharsko). My 
však veríme, že sa aj reprezentantom Kráľovej podarí 
vybojovať pre klub cenné kovy. Vyvrcholením SNLP 
2009/2010 budú Majstrovstvá SR 24.4.2010 vo Vrano-
ve nad Topľou, kde určite nebudú chýbať zástupcovia 
Kráľovej. Taktiež nás teší, že do tréningového proce-
su sa opäť zapojili aj športovci, ktorí nás v minulosti 
úspešne reprezentovali (A. Borš, J. Šléz).Všetkým teda 
želáme veľa chuti a odhodlania na tréningoch a pevné 
a silné ruky. 

Nedá mi nespomenúť, že po dlhšej pauze sme sa 
opäť podujali (19.12) zorganizovať v Kráľovej súťaž v 
pretláčaní rukou. Kým v minulosti sa tu tradične ko-
nali krajské majstrovstvá, tentokrát sme sa rozhodli 
pre amatérsku súťaž, ktorá by pritiahla k tomuto špor-
tu nových záujemcov. Pretláčalo sa za stolmi v dvoch 
mužských kategóriách. Do 70 kg zvíťazil I. Gregone-
la z Ivanky pri Dunaji. Druhý bol R. Brettschneider. 
V kategórii do 85 kg bolo poradie P. Lassu / Senec, L. 
Hrtan /Senec a N. Novák /Janovice. V tejto súvislosti 
ešte pripomeniem, že stále prebiehajú náborové tré-
ningy do AWK Požiarnik. Záujemcovia majú možnosť 
prísť si vyskúšať pretláčanie vždy v stredu o 20 hod. a 
stať sa členom nášho úspešného klubu.

V tomto roku sa nám podarilo zakúpiť novú veľ-
kú zrkadlovú stenu, a obohatiť vybavenie posilňovne 
o nové polohovateľné lavičky (na brucho/tlaky a bi-
ceps), dva stacionárne bicykle a kotúče na posilňova-
nie. Nakoľko už dlhšie zápasíme s vlhnúcimi stenami 
(predovšetkým v letnom období) museli byť priestory 
posilňovne niekoľkokrát vymaľované najmä na problé-
mových miestach. Tento rok nás bohužiaľ počas letných 
prívalových dažďov aj dva krát vytopilo, avšak priesto-
ry sme dokázali dať do poriadku a športovcom, ktorí 
navštevujú našu posilňovňu tak nič nebráni v cvičení. 
Naďalej sa snažíme zveľaďovať a chrániť nielen pride-
lené priestory (rôzne drobné a nevyhnutné opravy), 
ale aj okolie požiarnej zbrojnice (kosenie trávy, úprava 
okolia).Veď nie každá obec môže ponúknuť svojim ob-
čanom možnosť ísť si zacvičiť do posilňovne. Tá naša je 
otvorená všetkým záujemcom o zdravý životný štýl, či 
aktívny odpočinok. Napríklad od septembra posilňov-
ňu vo vyhradených hodinách využívajú dievčatá DHZ 
Kráľovej vo svojej príprave na hasičské súťaže. Tiež 
venujeme pozornosť príprave nových perspektívnych 

športovcov a aj v budúcom roku plánujeme pre záu-
jemcov z radov našich členov možnosť rozšíriť si svoje 
vedomosti na kurze trénerov kulturistiky a silového 
trojboja. V prípade záujmu bude tiež možnosť absol-
vovať kurz rozhodcu v pretláčaní rukou. Nedá mi ne-
spomenúť, že bol aktivovaný odkaz v rámci interneto-
vej stránky našej obce na klub AWK Požiarnik, kde sa 
môže široká verejnosť dozvedieť viac o armwrestlingu , 
našom klube a tréningoch našich športovcov.

Na záver by som v mene celého AWK Požiarnik 
rada poďakovala vedeniu obce a tiež všetkým za pod-
poru v našej športovej činnosti. Verím, že vašu dôveru 
nesklameme a budeme naďalej úspešne reprezentovať 
našu obec. Taktiež želám všetkým našim spoluobča-
nom všetko dobré v nadchádzajúcom roku 2010. Špor-
tovcom samozrejme pevné zdravie a veľa športových 
úspechov.

 Dagmar Petrová
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Dagmar Petrová počas súťaže

Dagmar Petrová po súťaži v Banskej Štiavnici
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Cvičením techník karate sa zmysluplne 
využíva voľný čas, počas ktorého sa cvi-
čenci naučia nielen techniky karate, ale 
aj to, čo navonok nebude vidieť – vytr-
valosť, sebaistotu, úctu a mnohé ďalšie 
pozitívne vlastnosti, ktoré sa dlhoroč-
ným tréningom karate automaticky 
vytvárajú a prehlbujú. 
 Prvý tréning Karate v Kráľovej pri Sen-
ci sa uskutočnil 23.10.2008 v telocvični 
miestnej ZŠ. Na začiatku sa zapísalo do 
krúžku 28 cvičencov, všetko žiaci zá-
kladnej školy. Počas prvých tréningov 
bol o cvičenie veľký záujem. Do teloc-
vične postupne prichádzali noví záu-
jemcovia, začali cvičiť aj žiaci z iných 
škôl, resp. aj mládež z okolitých dedín. 

Karate je umenie, ktoré si vyžadu-
je veľa osobnej trpezlivosti, ešte väč-
šej vnútornej dis-
ciplíny a trvá dlhú 
dobu, kým vidieť 
na cvičencoch po-
kroky a prejdú roky, 
pokiaľ sa zo žiaka 
stane majster v bo-
jovom umení. Pre-
to, keď počiatočné 
nadšenie ochablo a 
nastúpila tvrdá dri-
na s vysokými ná-
rokmi na disciplí-
nu, veľa nadšencov 
to vzdalo.

Nakoniec, tí ktorí to vydržali sa do-
pracovali k prvým skúškam technic-
kej vyspelosti, k tzv. „páskovaniu“. Na 
konci školského roku sa na skúškach 
predstavilo osem nádejných karatis-
tov. Prvému „páskovaniu“, ktoré sa us-
kutočnilo dňa 18.6. 2009, predchádza-
lo takmer šesťdesiat tréningov, pričom 
každý zo skúšaných absolvoval približ-
ne dve tretiny z možných tréningov. 

Skúšobným komisárom bol MUDr. 
Ľudovít Divinec – 7.Dan, veľký maj-
ster tohto bojového umenia a jeden zo 
zakladateľov karate na Slovensku. 

Na záver môžeme povedať, že „pás-
kovanie“ bolo veľmi úspešné, pretože 
skúšky urobili všetci, pričom štyria až 
o dva technické stupne. Čo je však naj-
dôležitejšie, že chceme v cvičení po-
kračovať aj v ďalšej sezóne a dúfame, 
že k žiakom pribudnú aj nové tváre.

Zoznam členov Karate krúžok v Kráľo-
vej pri Senci:
Tréneri: Ing. Miroslav Gatial, 3.Dan, 
hlavný tréner (sensei), Peter Gatial, 3. 
kyu, asistent trénera
 
Členovia: Bc. Lýdia Gatialová, 8.kyu, 
Valentína Tomšíková, 8.kyu, Simona 
Tankóová, 8.kyu, Bianka Hollósyo-
vá, 8.kyu, Romilda Tengeriová, 9.kyu, 
Dominika Mészárosová, 9.kyu, Tomáš 
Očovský, 9.kyu, Matej Kubovčák, 9.kyu

„Karate a majstrovstvo s tým spojené je 
možné docieliť jedine dlhodobým sústav-
ným cvičením. Nehľadajte preto cestu 
ako to nejde, ak ste zdraví tvrdo a pocti-
vo cvičte, ale ak ste chorí, odpočívajte 
a pokračujte až po úplnom uzdravení.“  

Sensei Divinec, Duvikan

Nezabúdajme!
Pán Ing. Eduard Dančík sa stal iniciátorom pre postavenie pamätníka v našej obci. Ten by sa mal stať 

poctou a pamiatkou na našich padlých spoluobčanov počas Prvej a Druhej svetovej vojny. Uverejňujeme 
zoznam účastníkov obidvoch svetových vojen, našich spoluobčanov, ktorí padli na bojiskách a zároveň Vás 
vyzývame, že ak niekto vie o niekom, koho sme v zozname neuviedli, nech nás o tom informuje, aby sa na 
pamätník dostali mená všetkých, ktorí si túto poctu a úctu zaslúžia. Prípadné informácie môžete nechať na 
obecnom úrade v Kráľovej pri Senci. Ďakujeme.

V Prvej svetovej vojne (1914-1918) zahynuli : Imrich Mačaj, Michal Kašuba, Štefan Filipovič, Ján 
Štiglic.

V Druhej svetovej vojne (1939-1945) padli : Vladimír Bilčík, Jozef Farkaš, Ľudovít Čaputa, Jozef Kišš, 
Ján Koiš, Michal Konečný, Ľudovít Konečný, Ján Kormanovič, Imrich Kormanovič, Jozef Mesároš, Štefan 
Nádaský, Jozef Neštiak, Emil(Solar) Radimák, Pavol Slovák, Anton Tóth, Vincent Žiška.

Karate krúžok v Kráľovej pri Senci

Karate nie je len umenie vykryť 
a udrieť, karate je aj uvoľnenie 
miesta v autobuse, električke starši-
emu človeku, pomáhanie rodičom, 
učenie sa, vedieť povedať ďakujem, 
prosím, dobrý deň...
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Príjmy obce na rok 2010

Položka 2010 2010

tis. Sk tis €
Príjmy celkom 19 611 650,97

Dane, z toho: 11 350 374,20

Podielové dane - poukazované DU Senec (od 
štátu)

8 680 288,12

Daň z pozemkov 1 775 58,92

         daň z pozemkov FO 407 13,51

         daň z pozemkov PO 1 223 40,60

         daň z pozemkov samos. hosp. roľ. 145 4,81

Daň zo stavieb 815 27,05

         daň zo stavieb FO 540 17,92

         daň zo stavieb PO 270 8,96

         daň z bytov 5 0,17

Daň za psa 30 1,00

Nedoplatok z dane z nehnuteľností 50 1,66

Prenájom nehnuteľností a poplatky, z toho: 323 10,49

Zdravotné stredisko - prenájom miestností, 
bytu

250 8,30

Kaderníctvo - prenájom 8 0,27

Prenájom bytu - obecný klub 10 0,33

Platby za služby domu smútku 13 0,43

Platby za obecný klub 35 1,16

Poplatky, z toho: 983 32,64

Správne poplatky 100 3,32

Odvoz odpadu 860 28,55

Hrobové miesto 5 0,17

Cintorínsky poplatok po 10 rokoch 8 0,27

Ostatné poplatky (rozhlas, ambul. predaj a 
pod.)

10 0,33

Ostatné príjmy, z toho: 125 4,15

Stravné - dôchodcovia 60 1,99

Stravné - zamestnanci 60 1,99

Úroky z účtov - OcÚ, matrika, ZŠ, MŠ 5 0,17

Dotácie, z toho: 6 750 224,06

Dotácie - matrika 50 1,66

Kapitálový rozpočet obce na rok 2010
Kapitálový príjem, z toho : Sk € €

1 700 56,43 

Príjem z predaja pozemkov a nadbytočného 
majetku

 1 700  56,43 

Kapitálové výdavky, z toho : Sk € €
1 700 56,43 

Leasing auta 150 4,98

MŠ - rozsírenie o 1 triedu 1 550 51,45

Rozpočet obce na rok 2010
Výdavky obce na rok 2010

Položka
2010 2010
tis. Sk tis. € €

Výdavky celkom 19 583 650,00
Verejná zeleň 220 7,31
Tuhý komunálny odpad 860 28,55
Verejné osvetlenie: 580 19,26
Zdravotné stredisko 320 10,62
Miestny športový klub, z toho: 500 16,61
 - energie (voda, plyn, el.energia) 80 2,66
 - dopravné 110 3,65
 - údržba budovy 30 1,00
 - údržba ihriska 30 1,00
 - príspevok 250 8,30
Knižnica, 150 4,98
Pohrebníctvo 115 3,81
Obecný klub 235 7,80
Požiarna zbrojnica (TJ Požiarnik, Holubári), z toho: 185 6,14
 - dotácia na činnosť 20 0,66
Spoločný stavebný úrad 70 2,32
Obec, z toho: 4 518 149,97
     - energie (voda, plyn, el.energia) 140 4,65
     - geometrické plány 10 0,33
     - školenia 15 0,50
     - propagácie 10 0,33
     - repre 25 0,83
     - cestovné 15 0,50
     - telefón, fax, poštovné, internet 90 2,99
     - výpočtová technika, kanc.potreby 60 1,99
     - materiál na údržbu 80 2,66
     - stravovanie 80 2,66
     - oprava a údržba budovy 40 1,33
     - kamerový systém na OÚ + PHM 95 3,15
     - servis, údržba auta 10 0,33
     - mzdové náklady 2 700 89,62
     - odvody 850 28,21
     - odmeny poslancom 0 0
     - dohody 80 2,66
     - poistenie (autobus.prístrešok, Zvonica, 
cyklotrasa) 40 1,33

     - audítorske služby 30 1,00
     - zákonné poistenie auta 10 0,33
     - odškodné 10 0,33
     - sociálny fond 40 1,33
     - Poplatky - banke 25 0,83
Podhradskokráľovské združenie 0 0,00
Ostatné, z toho: 11 290 374,76
Ost.činnosť v kultúre - výdaj novín 100 3,32
Ost.činnosť v kultúre - podujatia 50 1,66
Príspevok ZMOS, RVC, ZPOZ,Podunajsko 40 1,33
Materská škola - mzdy, prevádzkové náklady 2 800 92,94
Základná škola - prenes.kompetencie - mzdy, 
prev.nákl. 6 700 222,40

Základná škola - kapitálové výdavky 500 16,60
ŠKD, ŠJ pri ZŠ -origin.komp. - mzdy, prev.nákl. 1 100 36,51
Ostatné, z toho: 540 17,92
Opatrovateľská služba 500 16,60
Červený kríž - dotácia na činnosť 20 0,66
Jednota dôchodcov - dotácia na činnosť 20 0,66

Informatórium
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 V druhom polroku 2009 poslanci OZ 
v Kráľovej pri Senci zasadali na štyroch 
riadnych zasadnutiach, v rámci ktorých 
prijali 31 uznesení.

23. riadne zasadnutie OZ sa konalo 
25.8.2009 za účasti piatich poslancov, na 
ktorom zobrali na vedomie informáciu 
predsedu komisie pre výstavbu, dopravu 
a životné prostredie Ing. Richarda Urba-
noviča a následne schválili Všeobecné 
záväzné nariadenie obce Kráľová pri Sen-
ci č.5/2009 zo dňa 30.6.2009. OZ zobralo 
na vedomie informáciu Ing. R. Urbano-
viča o výsledku verejnej súťaže na pre-
stavbu Materskej školy a ďalšie riešenie 
prístavby MŠ. Víťazom sa stala firma Mi-
lana Róku. Prístavba sa má riešiť tak, aby 
bola ukončená k 30.6.2010. Uznesením 
č. 248/ OZ schválilo organizačno – tech-
nické a materiálne zabezpečenie osláv IV. 
kráľovských slávností, ktoré sa konali 12. 
septembra 2009. Zároveň poslanci pred-
iskutovali a zobrali na vedomie organi-
začno-technické opatrenia na zabezpeče-
nie volieb do samosprávnych krajov dňa 
14.11.2009. Poslanci si vypočuli aj infor-
máciu predsedníčky finančnej komisie 
Ing. Kataríny Smieškovej o hospodárení 
obce za 1. polrok 2009. V rámci závereč-
ného bodu rokovania OZ zobralo na ve-
domie žiadosť obyvateľov novovystava-
nej ulice smerom na obec Réca o riešenie 
dopravnej situácie. Poslanci odporučili 
starostovi zabezpečiť umiestnenie tabule 
obce na začiatok ulice smerom od Réci, 
zabezpečiť dopravné značenie o povo-
lenej maximálnej rýchlosti 40 km/hod.. 
Umiestnenie spomaľovača dopravy pre 
nedostatok finančných prostriedkov za-
tiaľ nerealizovať. Na požiadavku o od-
stránenie kríkov odporučiť žiadateľom 
vykonať túto činnosť svojpomocne.

24. riadne zasadnutie OZ sa konalo 
dňa 29.10. 2009 za účasti šiestich po-
slancov, na ktorom poslanci zobrali na 
vedomie informáciu o činnosti komisie 
pre výstavbu, dopravu a životné prostre-
die za uplynulé obdobie. Ďalej OZ na zá-
klade žiadosti Dušana Hatalu ml. zo dňa 
21.9.2009 o odkúpenie pozemku – zasta-
vaná plocha v lokalite Jánovského majera 
schválilo odpredaj uvedeného pozemku 
za cenu 24,90 Eur/m2 o ploche približ-
ne 300 m2. Presná výmera bude urče-

ná geometrickým plánom. Následným 
uznesením poslanci OZ schválili loka-
litu Hlboké jazero (jazero na križovatke 
do Senca- Guláška), katastrálne územie 
Krmeš, podľa štúdie, predloženej Cyri-
lom Talapkom na športovo-rekreačné 
využitie. Žiadateľ na uvedenú lokalitu za-
bezpečí vypracovanie urbanistickej štú-
die ako podklad pre územný plán obce 
Kráľová pri Senci – zmeny a doplnky. 
Náklady na štúdiu a na zmeny a doplnky 
v územnom pláne obce bude hradiť žia-
dateľ, alebo investor projektu. V ďalšom 
bode rokovania starosta obce informoval 
OZ o priebehu kultúrno-spoločenskej 
akcie IV. Kráľovských slávností zo dňa 
12. 9. 2009. Uznesením č. 258 zobralo 
OZ na vedomie organizačné zabezpeče-
nie na vykonanie inventarizácie majetku, 
záväzkov a cenín našej obce v roku 2009. 
Následne bol poslancom predložený ná-
vrh na úpravu miestnych daní a poplat-
kov za komunálny odpad na rok 2010, 
ktorý bude predložený na schválenie na 
nasledovnom zasadnutí OZ. Na záver 
rokovania starosta obce informoval prí-
tomných o plnení úloh, vyplývajúcich 
z Harmonogramu organizačno-technic-
kého zabezpečenia volieb do orgánov 
samosprávnych krajov v roku 2009, ktoré 
sa mali konať dňa 14.11.2009.

26. novembra 2009 sa konalo 25. 
riadne zasadnutie OZ (účasť sedem po-
slancov), na ktorom po schválení ove-
rovateľov zápisnice a návrhovej komisie 
schválilo lokalitu na pozemku par. č. 
1624/4,5,6 (Bodoház) ako priemyselnú 
zónu – výstavba fotovoltickej (slnečnej) 
elektrárne, ktorej investorom je spo-
ločnosť Symsite Research, Bratislava. 
Žiadateľ zabezpečí spracovanie urbanis-
tickej štúdie ako územnoplánovací pod-
klad pre ÚPN – zmeny a doplnky obce 
Kráľová pri Senci a náklady na spraco-
vanie budú hradené investorom. Ďalej 
OZ neschválilo umiestnenie reklamnej 
tabule v zastavanej časti obce na základe 
žiadosti PEGAS expres. Odporúča im 
reklamnú tabuľu osadiť v priemyselnej 
zóne – vstup od Kostolnej pri Dunaji 
– Austria Beton Werk, PD Kráľová pri 
Senci, prípadne v smere pri Letisku, 
Kráľovský dvor, Pneuservis Javor. Uzne-
sením číslo 266 poslanci schválili roz-

počet obce na roky 2010 až 2012 s na-
sledovnými úpravami oproti návrhu: 
znížiť celkové výdavky o 10 622 Euro 
v položkách – odmeny poslancom 3650 
Euro, činnosť Podhradsko-Kráľovského 
združenia o 1660 Euro a ostatná činnosť 
v kultúre o 5312 Euro. V ďalšom bode 
rokovania poslanci schválili Všeobecné 
záväzné nariadenia č. 6 o podmienkach 
určovania a vyberania dane z nehnu-
teľnosti na území našej obce, VZN č.7 
o podmienkach určovania vyberania 
miestneho poplatku za komunálny od-
pad a drobné odpady, VZN č.8 o pod-
mienkach určovania vyberania dane za 
psa, VZN č. 9 o podmienkach určovania 
vyberania dane z ubytovania, VZN č.10 
o podmienkach určovania vyberania 
dane za užívanie verejného priestrans-
tva, VZN č.11 o určení výšky dotácie na 
prevádzku a mzdy na dieťa školského 
zariadenia ZŠ.

Uznesením č. 269 OZ schválilo výš-
ku nájomného za pozemok, na ktorom 
sa nachádza predajňa kvetov Ing. S. 
Letuškovej vo výške 100 Euro na rok 
2010. Nasledujúcim uznesením schvá-
lili poslanci predĺženie nájmu na rok 
2010 Jurajovi Kardošovi (dom p.č. 35) 
s platbou nájomného 35 Euro mesačne 
a Jánovi Žemličkovi v byte v Obecnom 
klube s platbou nájomného 50 Euro 
mesačne. V lokalite Kráľovský dvor 
(bývalý Semex, Majer) sa otvorila pre-
dajňa Stavivá. OZ na základe žiadosti 
Tomáša Szalaya (Veľký Biel) schválila 
prevádzkový čas tejto predajne. Na zá-
ver rokovania OZ zobralo na vedomie 
žiadosť Petry Kucejovej o jednorázovú 
sociálnu výpomoc, ktorú po zvážení 
a prehodnotení sociálnej situácie rodi-
ny menovanej posúdilo, že nie je dôvod 
vyhovieť jej žiadosti.

Na 26. riadnom zasadnutí OZ, ktoré 
sa konalo 15. decembra 2009 prijali ôsmi 
zúčastnení poslanci 4 uznesenia, v rámci 
ktorých bolo najvýznamnejšie definitívne 
schválenie rozpočtu obce na roky 2010-
2012, keď jeho zverejnením na verejnej 
tabuli bol schvaľovací proces ukončený. 
Posledným uznesením v roku 2009 č. 
275 zobralo OZ na vedomie informáciu 
starostu obce o dosiahnutých výsledkoch 
obce v roku 2009.

Zo zasadnutí obecného zastupiteľstva
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14. novembra 2009 sa konali v na-
šej obci tak ako po celom Slovensku 
voľby do zastupiteľských orgánov 
samosprávnych krajov. Naša obec je 
súčasťou Bratislavského samospráv-
neho kraja a v tomto volebnom ob-
dobí mala šancu získať jedno miesto 
poslanca v osobe starostu obce, pána 
Alojza Koiša, ktorý prijal ponuku 
kandidovať za poslanca od Sloven-
skej národnej strany. V našom vo-
lebnom obvode, ktorý tvorilo 15 
obcí (Blatné, Boldog, Čataj, Hrubá 
Borša, Hrubý Šúr, Hurbanova Ves, 
Igram, Kaplna, Kostolná pri Duna-
ji, Kráľová pri Senci, Nová Dedinka, 
Nový Svet, Reca, Tureň a Veľký Biel) 
bolo zaregistrovaných 6 kandidátov, 
z ktorých bol úspešný ten z najväč-
ším počtom hlasov. V našej obci sa 
mohlo postaviť k volebným urnám 
1322 oprávnených voličov z ktorých 
však prišlo k volebným urnám len 
290 voličov a z nich bolo platných 
277 hlasov. Z volených kandidátov 
najviac hlasov v našej obci získal náš 
kandidát, Alojz Koiš v počte 201 hla-
sov. Za ním nasledovali Jozef Čič (32 
hlasov), Ing. Ladislav Gujber (23 hla-
sov), Mgr. Ján Barkol (12), Ján Baty-
ka (6) a Ambróz Vincze (3). Starosta 
našej obce nakoniec vo voľbách pri 
sumári hlasov neuspel, no ak by bola 
účasť na voľbách v našej obci počet-
nejšia výsledok volieb by bol pre nás 
priaznivý. Je to škoda, pretože jeho 
volebný program obsahoval celý rad 
veľmi prospešných projektov, kto-
rých schvaľovanie sa deje práve na 
úrovni Bratislavského samosprávne-
ho kraja. Z tých najzaujímavejších to 
bolo vybudovanie kruhového objaz-
du Kráľová – Senec, cyklotrasy popri 
hlavnej ceste medzi Kráľovou a Sen-
com, či regeneráciu ciest III. triedy, 
ktoré sú vedené cez našu obec. Do 
budúcna by sme asi mali viac využí-
vať možnosť delegovať svojho občana 
do radov poslaneckého zboru vyš-

šieho územ-
ného celku, na 
úrovni ktoré-
ho sa rozho-
duje naprík-
lad o doprave, 
zdravotníctve 
či školstve. 
V tomto prí-
pade stačilo 
len využiť naše 
volebné právo 
a prísť voliť 
svojho kan-
didáta z obce, 
ktorá patrí v našom volebnom obvo-
de k najpočetnejším a tak aj jej hlasy 
by mohli byť rozhodujúce. Potrebné 
je však volieb sa aktívne zúčastniť.

V prvom kole volieb nebol zvo-
lený predseda Bratislavského samo-
správneho kraja a tak sa o dva týždne 
(28.11.) konalo druhé kolo volieb, do 
ktorého postúpili dvaja najúspešnej-
ší kandidáti z prvého kola volieb. Do 
druhého kola postúpili Ing. Vladimír 
Bajan – nezávislý kandidát a Ing. Pa-
vol Frešo – koalícia strán, poslanec 
NR SR. V našej obci prišli k voleb-
ným urnám z 1321 oprávnených 
voličov 211 voličov, z ktorých bolo 
208 platných, takže účasť bola veľmi 
podobná ako v prvom kole. Počet 
odovzdaných 
hlasov si obaja 
kandidáti roz-
delili  takmer 
na polovicu, 
keď V. Bajan 
získal 101 hla-
sov a P. Frešo 
107 hlasov. Ing. 
Pavol Frešo sa 
nakoniec stal 
aj predsedom 
Bratislavského 
samosprávne-
ho kraja.

Voľby do zastupiteľských orgánov  
samosprávnych krajov

Pri predstaveni kandidáta na poslanca BSK, pána A. Koiša

Volieb sa zúčastnilo aj niekoľko prvovoličov

Volebná komisia pri sčítaní hlasov
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V roku 2009 oslávili 
okrúhle životné 
jubileum 

70 rokov
Ján Durai, Ján Dado, Gejza 
Gräczer, Jaroslav Mačai, Silvester 
Štiglic, Bohumír Vošmera, Mar-
ta Dolinská, Paulína Danišová, 
Božena Farkašová, Eva Krajčo-
vičová, Mária Koišová, Berta 
Ondrušková, Terézia Szabová, 
Helena Strihovská, Helena Tu-
ranská, Lýdia Vošková, Cecília 
Mišaníková

75 rokov
Valentín Heriban, Vojtech Kraj-
čovič, Jozef Révay, Ernest Sus-
ko, Ladislav Sedlárik, Ondrej 
Švihran, Mgr. Cyril Konečný, 
Anna Barthová, Terézia Hor-
váthová, Mária Koišová, Ružena 
Millová, Mária Pinčeková, Anna 
Szabová, Margita Sláviková, Má-
ria Štiglicová, Blanka Trtolová, 
Irena Tomaškovičová, Mária 
Uherčíková

80 rokov
Ervín Konečný, Miloslav Koiš, 
Mária Podolská, Antónia Sivá-
ková, Mária Tuchscherová

85 rokov
Teodor Bilčík, Imrich Heriban, 
Jozef Šimonič, Mária Krišová, 
Anna Šuplatová

Všetkým oslávencom srdečne
blahoželáme a  prajeme veľa
zdravia, spokojných a slnečných
chvíľ v  kruhu rodiny a  najbliž-
ších.

V roku 2009 sa narodili
Matej Petrík (6.1.), Radka Stanislavová (30.1.), Sofia Sedláriková (2.2.), 
Marco Knut (15.2.), Nina Langerová (20.2.), Michaela Ondrušková 
(27.2.), Barbora Súkeníková (18.3.), Fortuné Raphael Hippomene (1.5.), 
Samuel Múčka (6.5.), Samuel Lóci (6.6.), Gabriela Vorlíčková (26.6.), 
Viktória Fillová (6.9.), Martin Červinka (19.9.), Walid Milan Ghidha-
oui (24.9.), Samuel Šuvada (24.9.), Lenka Chorvatiková (12.11.), Lujza 
Tögelová (13.11.), Peter Milošovič (7. 12.), Radka Čechovičová (13.12.), 
Adam Pikáli (23. 12.)

Do stavu manželského v tomto roku vstúpili
Ing. Ján Šuplata / Petra Kilárska (18.4.)
Ing. Ján Lupták / Ing Petra Adamčová (18.4.)
Miroslav Langsfeld / Kristína Prokešová (15.5.)
Mgr. Alexander Csiba / Mgr. Michaela Koišová (6.6.)
Zdeněk Prokeš / Janette Strnisková (13.6.)
Filip Macák / Mgr. Zdenka Guldanová (27.6.)
Martin Kardoš / Mgr. Marcela Čigášová (22.8.)
Mgr. Radoslav Pomichal / Marianna Matláková (19.9.)
JUDr. Igor Matiašovský / Ing. Jana Bičanová (19.9.)
Jozef Sléz / Veronika Myjavcová (19.9.)
Ján Daniš / Marianna Szalayová (26.9.)

V tomto roku nás navždy opustili

František Tóth (4.2.1944 – 20.1.2009)
Mária Bilčíková (3.11.1926 – 1.2.2009)
Augustín Zeman (30.5.1933 – 22.2.2009)
Vojtech Withalm (19.9.1944 – 2.3.2009)
Ľudovít Podolský (28.7.1927 – 17.3.2009)
Anna Strihovská (21.7.1918 – 28.3.2009)
Milan Stanislav (17.8.1931 – 21.4.2009)
Štefan Kajtár (13.8.1919 – 29.4.2009)
Mária Ježovičová (18.7.1926 – 23.6.2009)
Imrich Páleník (12.3.1946 – 28.8.2009)
Štefánia Takáčová (8.8.1922 – 4.9.2009)
Ludmila Tuchscherová (28.7.1911 – 17.9.2009)
Michal Lehocký (18.8.1941 – 9.10.2009)
Vladimír Koiš (30.1.1956 – 10.10.2009)
Štefánia Šuplatová (8.10.1942 – 12.10.2009)
Michal Vedrödy (24.1.1929 – 5.11.2009)
František Čaputa (21.10.1921 – 13.11.2009)



IV. Kráľovské slávnosti Kráľovský advent 2009

Slávnosti začali sv. omšou

Otvorenie výstavy v Kostole Jána Krstiteľa

Stolnotenisový turnaj o Pohár starostu obce

Návštevníci podujatia počas kultúrneho programuPočas vystúpenia folklórneho súboru zneli ľudové piesne

Vystúpenie folklórneho súboru Hájíček z Chrenovca

Zasnežená atmosféra počas adventného programu

Na oslave nechýbal Mikuláš a čert

Sladké dobroty pre deti prišli na koči s konským záprahom

Príprava adventnej kapustniceVystúpenie detí zo Základnej školy

Najväčší záujem vyvolával živý Betlehem


